
D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
 

                                                                                        NR. 840

                                                                                       DEL 27-12-2018

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI UN
PALCO MODULARE DIMENSIONI 10X8 MT H= 80 CM E DI UN
GAZEBO 3X3 MT - AFFIDAMENTO AI SENSI ART. 36 COMMA
2 DEL D.LGS 50/16.

Premesso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale promuovere attività di
intrattenimento sul territorio comunale di Porcari durante tutto l’anno;

Condivisa l'importanza di promuovere e sostenere la cultura in ogni sua forma ed in
particolare di mantenere e rafforzare gli eventi culturali consolidati negli anni che
qualificano l’Ente e l’immagine del territorio comunale di Porcari;

Tenuto conto che, nell’ambito delle manifestazioni, al fine di promozionare concerti
musicali, commedie, manifestazioni culturali, sul territorio comunale di Porcari ed al
fine di consentire la perfetta riuscita degli eventi  è necessario provvedere all’acquisto
di un palco per ospitare i musicisti, ed artisti in genere e  di provvedere all’ acquisto di
un gazebo da ditta specializzata nel settore;

Vista la volontà dell’A.C., con note Prot. Com.le  n.22063 del 07/12/2018 e Prot.
Com.le n. 22370 del 12/12/2018, di procedere all’acquisto di un palco modulare delle
dimensioni di 10x8mt alto 80cm e di un gazebo di 3x3mt, per le motivazioni sopra
riportate;

Ritenuto opportuno procedere all’acquisto per le finalità di cui innanzi di un palco
modulare e di un gazebo, così da assicurarsi la disponibilità sine die di entrambi le
strutture con una spesa  una  tantum;

Ravvisata pertanto la necessità di avvalersi di un supporto esterno da parte di soggetto
idoneamente attrezzato, che possa fornire una struttura  che consenta di realizzare  le
manifestazioni;

Dato atto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire
sempre di più il ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di
negoziazione, prevede per gli enti locali:



la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di
acquisizioni per via autonoma, l’obbligo di utilizzarne i parametri
qualità/prezzo come limiti massimi, la cui violazione determina la nullità del
contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità
amministrativa;
l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA) per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e al di sotto
della soglia comunitaria, così come disposto dall’art. 1, comma 450, della L.
296/2006, modificato dall’art. 1, comma 502 della L. 208/2015, la cui
violazione, anche in questo caso, determina la nullità del contratto, costituisce
illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa;

 Verificato  che tra le iniziative di acquisto in corso da parte della predetta Consip
S.p.A. non è contemplata  la fornitura di cui si tratta;

Considerato che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che all’art. 36, comma 2,
lett. a), (così come implementato dal D.lgs 56/2017 Correttivo del codice dei
contratti pubblici) prevede che le stazioni appaltanti possono procedere per
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro oltre IVA mediante affidamento
diretto, motivato o per lavori in amministrazione diretta, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

Visto l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale al comma 2, dispone che “prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte”;

Considerato che l’art. 23-ter, comma 3, del D. L. 90/2014, convertito con
modificazioni dalla L. 114/2014, prevede la possibilità per i Comuni di procedere
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad €.
40.000,00 senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’art. 37 del D.
Lgs. 50/2016 e successive mm.ii.;

Rilevato che l’affidamento che si attiva con il presente provvedimento garantisce il
rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, in quanto nella procedura
MePa l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli operatori
economici nel mercato elettronico da parte della Consip, mentre la negoziazione è
assicurata dalla selezione dell’offerta mediante la negoziazione attivata con l’operatore
economico;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi degli artt. 107, 169, 183/9 del decreto lgs.
267/00;

Rilevato pertanto che per l’affidamento da effettuarsi tramite ricorso al MEPA il
sistema prevede la consultazione di un catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da
una pluralità di fornitori, con la possibilità di scegliere quelli meglio rispondenti alle
proprie esigenze mediante invio di un ordine diretto d'acquisto (OdA), di una richiesta
d'offerta (RdO) o mediante trattativa diretta;



Ritenuto, pertanto, di avvalersi della piattaforma Mepa della Pubblica
Amministrazione per effettuare un'indagine esplorativa di mercato al fine di
identificare le soluzioni presenti, nonchè la platea dei potenziali affidatari degli articoli
in argomento;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000, che:
a)  con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: acquisto di un
palco modulare e di un gazebo per  promuovere e sostenere attività di intrattenimento
culturale in ogni sua forma;
b) oggetto del contratto: Acquisto;
d) La scelta del contraente è effettuata mediante procedura per Trattativa Diretta alla
ditta individuata nella piattaforma MePA, in grado di fornire la tipologia del materiale
in argomento con le tempistiche richieste dall’Ente;
e) la forma del contratto è la stipula della Trattativa diretta sul Mepa sottoscritto con
firma digitale;

Individuati i  seguenti  articoli corrispondenti alle caratteristiche richieste:
Gazebo   mt 300x300 con telo di copertura 300x300 in PVC ignifugo classe 2-
colore bianco traslucido  completo di sacca di trasporto;
un palco modulare nuovo in acciaio zincato dimensioni 10x8mt h=80cm con-
pavimentazione in pannelli in legno di betulla a 19 strati ignifugo classe 1;

Dato Atto che la migliore offerta, pubblicata all’interno  del  MEPA, per prezzo
d’acquisto e tempi di consegna è risultata quella della ditta “PELLICCI E MESCHI
S.R.L. TECNOLOGIE E STRUTTURE PER EVENTI con sede in Via Stipeti n.33 a
Capannori (LU), Fraz.ne Coselli e con P.I.: 020999910461 pari ad €  16. 390,00
(escluso Iva) ovvero + € 3.605,8 (IVA 22%)   per un totale complessivo di € 19.995,8
per la fornitura, trasporto e primo montaggio di un palco modulare nuovo in acciaio
zincato e  un gazebo 300x300 identificata con il seguente codice :

Codice MePa:-
Vpalco 10x8h.80 per un importo di euro 15.000,00 (escluso iva);
Vgazebo 300 t  per un importo di euro 1.390,00 (escluso Iva 22 );

RITENUTO pertanto di procedere con un Ordine Diretto per l’acquisto di un palco
modulare per manifestazioni, completo di scala e ringhiera avente le seguenti
caratteristiche tecniche:

palco modulare dimensioni mt. 10x8, altezza circa cm. 80, con struttura in-
acciaio di qualità S235/JR zincato, portata ai carichi verticali 600 kg/mq. Peso
circa 2.990 kg. Ingombro a palco smontato circa mc. 6
Parapetto sui lati e sul retro realizzato in tubolari zincati diametro mm. 40,-
fissati alla struttura del palco tramite particolari piantoni. Il parapetto così
realizzato ha una portata di 300 kg/ml, come da normative vigenti D.M.
17/01/2018 per azioni e sovraccarichi.



Struttura da realizzare con travi tubolari tralicciate con montaggio ad-
incastro. Tale struttura sarà sostenuta da pilastri in tubo quadro zincato mm.
80x80, che hanno un’altezza regolabile grazie a particolari basette realizzate
con vitoni filettati in grado di superare dislivelli, per consentire il corretto
livellamento del palco anche su sottofondi irregolari o in pendenza, senza
l’utilizzo di altro materiale (es. legno).
Pavimento da realizzare con pannelli in legno di betulla a 19 strati, colore-
bruno scuro, spessore mm. 27, ignifugo classe 1, antisdrucciolo, rivestito con
film fenolico su entrambe le facce per aumentare la resistenza all’usura,
particolarmente indicato per l’utilizzo in ambienti esterni. I pannelli di
dimensioni di cm. 200x50, saranno dotati di particolari scanalature laterali,
per incastrarsi nella trave speciale a T, bloccando il pannello alla struttura
stessa ed ottenendo un piano del palco perfettamente planare, con connessioni
tra i pannelli a scomparsa.
N. 1 scala di accesso laterale con corrimano.-

La struttura del palco avrà continuità elettrica: questa consentirà di facilitare la
realizzazione della messa a terra della struttura.
La struttura in acciaio del palco sarà realizzata in conformità alla norma EN 1090-
1:2011 (marcatura CE). Inoltre il processo di saldatura dovrà esser conforme alla
norma UNI EN 3834-3:2008.

  RITENUTO pertanto di procedere con un Ordine Diretto per l’acquisto di un gazebo
avente le seguenti caratteristiche tecniche:
➢ Dimensioni: mt 300x300;
➢ Materiale: metallo acciaio zincato;
altezza sotto trave perimetrale cm228;
altezza nel colmo cm 343;
n. 1 telo di copertura 300x300 in PVC ignifugo classe 2 colore bianco traslucido;
n. 4 teli laterali scorrevoli in PVC ignifugo classe 2 colore bianco traslucido;
n.4 zavorre in cls;
n.4 fettucce 300;
n.4 fettucce laterali;
n. 4 cinghie a crick;
Certificato di conformità statica gazebo ai sensi delle norme UNI EN 13782 per le
strutture itineranti e mobili;
Certificato dei teli in PVC ignifugo classe 2;

Considerato che per l’acquisto , il trasporto , il primo montaggio  di un palco
modulare e di un  gazebo , si rende necessario assumere un impegno di spesa pari
ad euro 19.995, 80  sul Capitolo 101000 “  ACQUISTO ATTREZZATURE X
MANIFESTAZIONI”  (del bilancio c.e. ove è prevista la sufficiente disponibilità
(codice voce 12.02.01.05.999 - programma 2-missione 9-titolo 2), nel rispetto delle
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui il D.lgs
118/2011 e successive modificazioni, imputando la suddetta somma nel bilancio del
corrente esercizio;

DATO ATTO che, per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il presente
atto è stato richiesto apposito Codice Identificativo di gara (CIG) è: Z7726725B5 del
20/12/18;



Verificata regolarità contributiva tramite DURC all’uopo richiesto dall’Ufficio
attraverso il servizio DURC Web rilasciato dall’Inps con valenza sino al 26/02/19 ed
agli atti d’ufficio;

Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio
dell’art.107 del TUEL;

Visto l’art.3 della Legge 136/2010 la quale prevede che per assicurare la tracciabilità
dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, gli appaltatori, i
subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese nonché i concessionari di
finanziamenti pubblici anche europei a qualsiasi titolo interessati ai lavori, ai servizi e
alle forniture pubblici devono utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali,
accesi presso banche o presso la società Poste italiane Spa, dedicati, anche non in via
esclusiva, fermo restando quanto previsto dal comma 5, alle commesse pubbliche.
Tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici nonché
alla gestione dei finanziamenti di cui al primo periodo devono essere registrati sui
conti correnti dedicati e, salvo quanto previsto al comma 3, devono essere effettuati
esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con altri
strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni;

Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Dato Atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.lgs.267/2000 e s.m.i.- TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267
del 18 agosto 2000, e s.m.i. nonché i l nuovo principio contabile della competenza
finanziaria potenziata, allegato A/2;

Visto i l D.lgs. 118/2011 con particolare riferimento a l l’art.3 che riporta i principi
contabili generali da applicare ai bilanci degli enti locali;

Vista la   Deliberazione di C.C. n. 70 del 29/11/2018, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Bilancio di revisione per  l’anno 2018-2020;

Vista la deliberazione di G.C. n.172 del 29/11/2018 con la quale è stato variato il
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020;

Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 29/12/2017 di attribuzione delle funzioni
dirigenziali all’Arch. Pacifico Fanani;

Visti ;



 il D. Lgs.vo 18.08.2000 , n. 267 e s.m.i.;-
il D. Lgs. n.56/2017 (correttivo del codice dei contratti pubblici), che-
implementa e coordina il D.lgs. n. 50/2016 (codice dei contratti per
l’acquisizione di servizi, forniture, lavori ed opere);
l’art. 183 del T.U.ee.ll. n° 267/2000;-
l’art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle-
leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.;

-    lo Statuto Comunale;
         - L. n.241/90 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Di  Dare Atto che la premessa si intende qui riportata per farne parte integrante e1)
sostanziale;

Di  Acquistare  per le ragioni esplicitate in premessa, tramite l’utilizzo del2)
mercato elettronico  Mepa,  ai sensi  dell’art. 32  comma 2 del D.Lgs. 50/2016
con le modalità della trattativa diretta sul sito www.acquistinretepa.it , dove sono
stati individuati  un Palco modulare nuovo in acciaio zincato mt 10x8 , altezza
circa cm 80 con struttura in acciaio di qualità S235/JR zincato, portata carichi
verticali 600 Kg/mg munito di certificato di idoneità statica e con marcatura  CE
ed  un gazebo 300x300 in struttura in acciaio zincato circa cm80 ed un Gazebo
automatico Velox 3x3 PVC 290G/M2 con telaio in alluminio anodizzato,
struttura;

Di   Affidare, alla ditta PELLICCI E MESCHI S.R.L. TECNOLOGIE E3)
STRUTTURE PER EVENTI con sede in Via Stipeti n.33 a Capannori (LU),
Fraz.ne Coselli e con P.I.:020999910461 la suddetta la fornitura alle condizioni di
cui alla trattativa tramite MePa  al prezzo complessivo di  euro 19.995,80
(comprensivo di Iva 22%);

Di Impegnare in favore della ditta  “PELLICCI E MESCHI S.R.L.4)
TECNOLOGIE E STRUTTURE PER EVENTI”  con sede in Via Stipeti n.33 a
Capannori (LU), Fraz.ne Coselli e con P.I.:020999910461 la somma complessiva
di  sul Capitolo 101000 “  ACQUISTO ATTREZZATURE X
MANIFESTAZIONI”(del bilancio c.e. ove è prevista la sufficiente
disponibilità (codice voce 12.02.01.05.999 - programma 2-missione 9-titolo 2),
nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui il D.lgs 118/2011 e successive modificazioni, imputando la
suddetta somma nel bilancio del corrente esercizio;

Di Dare Atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo5)
provvedimento, a presentazione della relativa fattura elettronica, regolarmente
vistata dal Responsabile del Servizio interessato per la regolarità della
prestazione e la rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite,
previa acquisizione del D.U.R.C, per la verifica della regolarità contributiva e



mediante accredito su apposito conto corrente bancario ai sensi dell’art.3 della
Legge 136/2010;

Di Dare Atto che secondo il principio contabile generale della competenza6)
finanziaria, l’obbligazione di cui alla presente determina sarà esigibile
nell’esercizio 2018;

Di   Precisare che:7)
-  il CIG relativo all’affidamento dell’incarico professionale è il seguente:
Z7726725B5 del   20/12/18;
- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio;
- il contratto verrà stipulato mediante trattativa diretta sul portale MEPA sottoscritto
con firma digitale;
-  sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet del
Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”;

Di Dare Atto che il responsabile del procedimento è l'Arch. Pacifico Fanani il8)
qualità di Responsabile del Servizio Assetto e Tutela del Territorio;

Il Responsabile di Servizio
( Pacifico Fanani)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €    19.995,80

- al Cap. nr.     101000, ACQUISTO ATTREZZATURE X
MANIFESTAZIONI, (codice di riferimento 05.02-2.02.01.05.999) del
Bilancio  2018, con impegno/sub impegno n.  1364/  per €      19.995,80 che
offre adeguata disponibilità;



Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 28-12-2018


